



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年1月31日

上場会社名 株式会社アイチコーポレーション 上場取引所 東・名  
コード番号 6345 URL <https://www.aichi-corp.co.jp>  
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山岸 俊哉  
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 奥村 匡 (TEL) 048-781-1111  
四半期報告書提出予定日 2024年2月8日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	38,728	△2.9	4,108	14.7	4,665	11.2	3,406	14.2
2023年3月期第3四半期	39,881	3.3	3,582	△14.4	4,195	△15.2	2,982	△16.6

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 4,052百万円 (65.0%) 2023年3月期第3四半期 2,456百万円 (△36.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	45.33	—
2023年3月期第3四半期	39.61	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	93,156	79,170	85.0
2023年3月期	95,695	78,573	82.1

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 79,170百万円 2023年3月期 78,573百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	17.00	—	19.00	36.00
2024年3月期	—	19.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	21.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	61,000	0.5	7,500	2.0	8,050	0.4	6,000	0.7	79.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 - 社 ( - ) 、除外 - 社 ( - )

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期3Q	75,211,400株	2023年3月期	75,211,400株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	650,706株	2023年3月期	375株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期3Q	75,145,869株	2023年3月期3Q	75,285,429株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・ 本四半期決算短信に記載されている将来に関する事項は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等の不確実性により、変更される可能性があります。
- ・ 業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

この度の令和6年能登半島地震により被災された皆さまに、心よりお見舞い申し上げます。

被災地の一日も早い復旧・復興をお祈り申し上げます。

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症対策の緩和によるインバウンド需要の拡大や価格転嫁の進展および円安による企業収益の改善等により、経済・社会活動の正常化が加速し緩やかな回復基調となりました。

一方、長期化するウクライナ情勢、中東地域を巡る地政学的リスクの高まり、物価上昇による需要の減少や人件費をはじめとしたコスト増加および中国経済の悪化や欧米における金利引き締めに伴う世界的な景気減速懸念等、依然として景気の下振れリスクが拭えない状況が継続しております。

当社グループを取り巻く環境は、前期から顕在化した部品調達リスクがほぼ解消したものの、原材料価格やエネルギーコストの高止まりの影響が継続していることから、引き続き厳しい経営環境となっております。

この様な状況の中、サービス事業におきましては、ワンストップサービスを展開し、予防整備提案や車検業務取込等の積極的な事業活動により、対前年比で増加いたしました。特装車の売上は、トラックメーカーのモデルチェンジに伴う供給遅延や受注活動の遅れ等により対前年比で減少し、売上全体では減収となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の連結経営成績は、売上高は前年同期を11億52百万円(3%)下回る387億28百万円となりました。セグメント別には、特装車売上高は前年同期を15億20百万円(5%)下回る290億86百万円、部品・修理売上高は前年同期を4億6百万円(5%)上回る91億69百万円となりました。利益につきましては、営業利益は前年同期を5億26百万円(15%)上回る41億8百万円、経常利益は前年同期を4億70百万円(11%)上回る46億65百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期を4億23百万円(14%)上回る34億6百万円となり、売上・利益とも概ね期初に想定していた範囲で推移いたしました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産

流動資産は、前連結会計年度末に比べて32億93百万円減少し、642億59百万円となりました。これは主に、商品及び製品が18億20百万円、預け金が10億77百万円、仕掛品が6億99百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が71億17百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて7億54百万円増加し、288億97百万円となりました。これは主に、有形固定資産のその他(純額)の建設仮勘定が2億7百万円減少したものの、投資有価証券が6億32百万円、固定資産の投資その他の資産のその他の出資金が4億15百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて25億39百万円減少し、931億56百万円となりました。

#### ②負債

流動負債は、前連結会計年度末に比べて36億69百万円減少し、112億26百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が15億53百万円、未払法人税等が13億82百万円、流動負債のその他の未払費用が5億72百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて5億33百万円増加し、27億59百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて31億35百万円減少し、139億85百万円となりました。

#### ③純資産

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて5億96百万円増加し、791億70百万円となりました。これは主に、自己株式の取得により5億98百万円減少したものの、利益剰余金が5億48百万円、その他有価証券評価差額金が4億45百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期通期の業績予想につきましては、2023年4月25日に公表いたしました予想から変更ございません。

なお、配当予想につきましては、本日(2024年1月31日)公表の「期末配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご参照ください。

また、能登半島地震の影響により生じる業績への影響について、今後、開示すべき重要な事項が生じた場合は速やかにお知らせいたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,162,162	1,504,131
預け金	37,865,486	38,942,533
受取手形及び売掛金	23,471,637	16,353,780
商品及び製品	1,065,423	2,885,737
仕掛品	1,251,898	1,951,082
原材料及び貯蔵品	1,486,946	1,646,310
その他	1,249,447	975,490
貸倒引当金	-	△45
流動資産合計	67,553,002	64,259,022
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,615,115	6,757,588
機械装置及び運搬具（純額）	1,696,350	1,513,497
土地	8,523,400	8,522,936
その他（純額）	780,173	574,623
有形固定資産合計	17,615,039	17,368,646
無形固定資産	601,208	592,888
投資その他の資産		
投資有価証券	6,959,086	7,591,455
その他	2,973,787	3,350,956
貸倒引当金	△6,653	△6,844
投資その他の資産合計	9,926,220	10,935,567
固定資産合計	28,142,468	28,897,102
資産合計	95,695,470	93,156,124

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,248,973	8,695,061
未払法人税等	1,385,807	3,459
役員賞与引当金	38,000	28,500
製品保証引当金	153,065	136,871
その他	3,069,956	2,362,790
流動負債合計	14,895,802	11,226,683
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	616,302	616,302
退職給付に係る負債	660,461	551,816
繰延税金負債	695,862	1,371,124
その他	253,294	219,940
固定負債合計	2,225,920	2,759,183
負債合計	17,121,723	13,985,867
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,425,325	10,425,325
資本剰余金	9,923,342	9,923,342
利益剰余金	54,606,278	55,154,504
自己株式	△313	△598,612
株主資本合計	74,954,632	74,904,559
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,882,938	4,328,005
土地再評価差額金	△1,624,044	△1,624,044
為替換算調整勘定	808,182	964,300
退職給付に係る調整累計額	552,038	597,436
その他の包括利益累計額合計	3,619,115	4,265,697
純資産合計	78,573,747	79,170,257
負債純資産合計	95,695,470	93,156,124

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	39,881,526	38,728,799
売上原価	32,088,278	30,554,178
売上総利益	7,793,247	8,174,620
販売費及び一般管理費	4,210,826	4,065,652
営業利益	3,582,421	4,108,967
営業外収益		
受取利息	8,713	14,977
受取配当金	166,966	169,947
持分法による投資利益	347,884	326,900
為替差益	49,107	20,096
その他	42,780	26,685
営業外収益合計	615,451	558,606
営業外費用		
その他	2,056	1,624
営業外費用合計	2,056	1,624
経常利益	4,195,816	4,665,949
特別利益		
固定資産売却益	775	763
投資有価証券売却益	83,319	127,667
特別利益合計	84,095	128,431
特別損失		
固定資産除却損	6,425	669
投資有価証券評価損	6,330	-
損害賠償金	103,541	-
特別損失合計	116,297	669
税金等調整前四半期純利益	4,163,614	4,793,711
法人税、住民税及び事業税	765,456	924,228
法人税等調整額	415,819	463,242
法人税等合計	1,181,275	1,387,471
四半期純利益	2,982,338	3,406,240
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,982,338	3,406,240

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	2,982,338	3,406,240
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△409,762	445,066
為替換算調整勘定	△30,050	79,591
退職給付に係る調整額	△29,634	45,398
持分法適用会社に対する持分相当額	△56,673	76,526
その他の包括利益合計	△526,120	646,582
四半期包括利益	2,456,218	4,052,823
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,456,218	4,052,823
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

該当事項はありません。